
 

 

ある光景に思うこと 
校長 泉  博 

「なに、これ？」 

先日、マクドナルドで目にした光景に、私は強い危機感を覚えました。 

小学校高学年と思われる女の子と、その母親。母親はセルフオーダー端末で無言のまま注文。その

背後で娘はスマートフォンに没頭。席に着いても会話は一切なし。ふたりは向かい合いながら、互

いではなく画面を見つめている。 

店員が商品を運んできても、顔も上げない。「ありがとうございます」の一言すらない。食事中も

視線は画面のまま。会話は、ゼロ。 

これは、親子でしょうか。それとも、ただ同じ空間にいるだけの他人でしょうか。これは「よくあ

ること」で済ませてよい光景なのでしょうか。 

確かに、デジタル時代です。スマートフォンは便利で、生活の一部になっています。しかし、それ

を理由に、最低限の礼儀や対話まで手放してよいはずがありません。 

小学校高学年は、人との関わり方や社会性を身につける極めて重要な時期です。 

➢ 店員に「ありがとう」と言う 

➢ 親子でその日の出来事を話す 

➢ 食事の時間を共有する 

こうした当たり前の積み重ねが、人格の土台を形づくります。それを放棄しておいて、子どもの社

会性をどこで育てるのでしょうか。 

食事の時間にまでスマートフォンが入り込み、言葉が消える。それが「普通」になったとき、私た

ちは子どもに何を教えているのでしょうか。 

 

問題はスマートフォンではない 

誤解してはなりません。悪いのは機械ではありません。 

問題は、 

➢ 親が使い方の手本を示しているか 

➢ 家庭内に明確なルールがあるか 

➢ 人との関わりを本気で大切にしているか 

です。 

子どもは、親の言葉ではなく、親の姿を見て育ちます。 

「食事中は画面を見ない」 

「物を受け取ったらお礼を言う」 

こうした基本的な社会性すら教えられないのであれば、それは時代のせいではなく、大人の責任で

す。 

 

小学校高学年は分岐点 

小学校高学年は思春期の入口。親との会話が自然と減っていく時期です。だからこそ、意識しなけ

れば、親子の時間はあっという間に「無言の並走」に変わります。 

その先にあるのは、 

➢ 家庭内の会話の消失 

➢ 感情表現の希薄化 

➢ 他者への配慮の欠如 

それでも「仕方ない」で済ませるのでしょうか。 

 

「日本は終わり」なのか？ 

大げさに聞こえるかもしれません。しかし社会は家庭の集合体です。 

家庭から、 

➢ 挨拶が消え 

➢ 会話が消え 

➢ 目を合わせる時間が消え 

たとき、どのような社会ができあがるのか。想像すれば、決して他人事ではないはずです。 

 

大人（保護者）として、逃げずに問うべきこと 

➢ 食事中、自分は本当にスマートフォンを置いているか 

➢ 子どもと目を見て話す時間を確保しているか 

➢ 礼儀や感謝を、言葉だけでなく態度で示しているか 

子どもを嘆く前に、自分の背中を直視すべきです。厳しい言い方をすれば、子どもの態度は、親の

写し鏡です。 

便利さに流されるのか。それとも、家庭の中に「人間らしい時間」を守る覚悟を持つのか。選んで

いるのは、子どもではありません。大人です。この選択を自分の都合で大人がやりやすいように選

んでしまうと、被害者は子どもです。子どもに罪はありません。大人が悪いのです。 

皆さまは、この現実から目をそらしますか。それとも、向き合いますか。 

今の日本は一直線におかしな方向に向かっていると思います。それにブレーキをかけるのは今し

かありません。少しでも東深井のご家庭・子どもたちにはブレーキをかけたいと思っています。 

今月も一方的な愚痴になってしまいました。すみません(>_<) 

 

ありがとうございました 

一年間、愚痴にお付き合いいただきありがとうございました。 

武田信玄の言葉に、 

一生懸命だと 知恵が出る 

中途半端だと 愚痴が出る 

いい加減だと 言い訳が出る  というのがあります。 

ということは、私は「中途半端」なのでしょうか？まぁ、「いい加減」じゃないのでヨシとしておき

ましょう（爆笑）。来年度（人事はまだわかりませんが…）も学校だより「やまびこ」を書く機会が

ありましたら、「一生懸命」をめざしたいと思います。乞うご期待(^_^) 

やまびこ 堺市立東深井小学校 №580 

令和 8(2026)年 3月 2日 

 



表 彰 

令和7年度 堺市子ども市展 入選 

絵画の部 

 

 

 

 

 

書写の部 

 

 

 

 

 

 

第 16回健康啓発標語コンクール 入選 

 

 

 

 

 

「読書ノート」記録 

100冊達成  

200冊達成  

 

4・5月の主な行事予定 

あくまでも現時点での予定です。 

変更の可能性もありますので、その点をご理解のうえご覧ください。 

 

 

月 日 曜 予定

4 7 火 入学式

4 8 水 始業式

4 13 月 給食開始

4 17 金 学習参観・懇談会・PTA総会

4 24 金 家庭訪問（水池町・清水町）

4 27 月 家庭訪問（東町）

4 28 火 家庭訪問（畑山町・東山）

4 30 木 家庭訪問（沢町）

5 23 土 体育大会

5 25 月 体育大会代休

日 曜 3月　行事予定

卒業生を送る会（8:30～9:15），食育・ルールチェックの日，体育館椅子固定、　　　　　　図書館返却期間

【A4 1・2年13:40下校，A5 3年14:45下校，A6 4～6年15:45下校】、クラブ④（後期最終）

４・５年東深フェスタ（２・３H）

５年東深フェスタ（２・３H），PTA実行委員会（18:30～）

６年奉仕作業（５・６H)

【A4 13：40下校】，学校図書館閉館

【A4 13：40下校】，卒業式予行，安全点検指導日

【A4 13：40下校】 、（深井中学校卒業式）

【A4 1～4年・6年 13:40下校  A5 5年14:45下校】，全校朝礼（テレビ朝礼），卒業式準備

卒業証書授与式

【A4 13：40下校】 ，６年深井中学校予備登校（8:25小学校集合，9:00開始 10:00頃深井中学校で解散）

【A4 13：40下校】

春分の日

【A4 14:20下校】，給食終了，大掃除

【A3 11:30下校】，修了式・離任式

1 (日)

5 (木)

6 (金)

7 (土)

2 (月)

3 (火)

4 (水)

11 (水)

12 (木)

13 (金)

8 (日)

9 (月)

10 (火)

17 (火)

18 (水)

19 (木)

14 (土)

15 (日)

16 (月)

23 (月)

24 (火)

25 (水)

20 (金)

21 (土)

22 (日)

29 (日)

30 (月)

31 (火)

26 (木)

27 (金)

28 (土)

23日 大掃除
A校時 4時間授業
給食：12:25～13:10
終わりの会：

13:15～13:30
大掃除：13:30～14:10
下校：14:20
下校後，油引き

家庭訪問は、左記の住所ごとに訪問させていた

だく予定です。 

クラスによっては地区に偏りがあるため、指定

日以外の日程となる場合もございます。 

あらかじめご都合が悪い場合は、新年度の始業

式に配布するプリントにて、担任までお知らせ

いただければ幸いです。 


