

ある光景に思うこと

校長 泉 博

「なに、これ？」

先日、マクドナルドで目にした光景に、私は強い危機感を覚えました。

小学校高学年と思われる女の子と、その母親。母親はセルフオーダー端末で無言のまま注文。その背後で娘はスマートフォンに没頭。席に着いても会話は一切なし。ふたりは向かい合いながら、互いではなく画面を見つめている。

店員が商品を運んできて、顔も上げない。「ありがとうございます」の一言すらない。食事中も視線は画面のまま。会話は、ゼロ。

これは、親子でしょうか。それとも、ただ同じ空間にいるだけの他人でしょうか。これは「よくあること」で済ませてよい光景なのでしょうか。

確かに、デジタル時代です。スマートフォンは便利で、生活の一部になっています。しかし、それを理由に、最低限の礼儀や対話まで手放してよいはずがありません。

小学校高学年は、人との関わり方や社会性を身につける極めて重要な時期です。

- 店員に「ありがとう」と言う
- 親子でその日の出来事を話す
- 食事の時間を共有する

こうした当たり前の積み重ねが、人格の土台を形づくりします。それを放棄しておいて、子どもの社会性をどこで育てるのでしょうか。

食事の時間にまでスマートフォンが入り込み、言葉が消える。それが「普通」になったとき、私たちは子どもに何を教えているのでしょうか。

問題はスマートフォンではない

誤解してはなりません。悪いのは機械ではありません。

問題は、

- 親が使い方の手本を示しているか
- 家庭内に明確なルールがあるか
- 人との関わりを本気で大切にしているか

です。

子どもは、親の言葉ではなく、親の姿を見て育ちます。

「食事中は画面を見ない」

「物を受け取ったらお礼を言う」

こうした基本的な社会性すら教えられないのであれば、それは時代のせいではなく、大人の責任です。



小学校高学年は分岐点

小学校高学年は思春期の入口。親との会話が自然と減っていく時期です。だからこそ、意識しなければ、親子の時間はあっという間に「無言の並走」に変わります。

その先にあるのは、

- 家庭内の会話の消失
- 感情表現の希薄化
- 他者への配慮の欠如

それでも「仕方ない」で済ませるのでしょうか。



「日本は終わり」なのか？

大きさに聞こえるかもしれませんが。しかし社会は家庭の集合体です。

家庭から、

- 挨拶が消え
- 会話が消え
- 目を合わせる時間が消え

たとき、どのような社会ができてあがるのか。想像すれば、決して他人事ではないはずで

大人（保護者）として、逃げずに問うべきこと

- 食事中、自分は本当にスマートフォンを置いているか
- 子どもと目を見て話す時間を確保しているか
- 礼儀や感謝を、言葉だけでなく態度で示しているか

子どもを嘆く前に、自分の背中を直視すべきです。厳しい言い方をすれば、子どもの態度は、親の写し鏡です。

便利さに流されるのか。それとも、家庭の中に「人間らしい時間」を守る覚悟を持つのか。選んでいるのは、子どもではありません。大人です。この選択を自分の都合で大人がやりやすいように選んでしまうと、被害者は子どもです。子どもに罪はありません。大人が悪いのです。

皆さまは、この現実から目をそらしますか。それとも、向き合いますか。

今の日本は一直線におかしな方向に向かっていると思います。それにブレーキをかけるのは今しかありません。少しでも東深井のご家庭・子どもたちにはブレーキをかけたいと思っています。

今月も一方的な愚痴になってしまいました。すみません(>_<)

ありがとうございました

一年間、愚痴にお付き合いいただきありがとうございました。

武田信玄の言葉に、

一生懸命だと 知恵が出る
 中途半端だと 愚痴が出る
 いい加減だと 言い訳が出る

というのがあります。

ということは、私は「中途半端」なのでしょうか？まあ、「いい加減」じゃないのでヨシとしておきましょう（爆笑）。来年度（人事はまだわかりませんが…）も学校だより「やまびこ」を書く機会がありましたら、「一生懸命」をめざしたいと思います。乞うご期待(へへ)



表彰

令和7年度 堺市子ども市展 入選

絵画の部

書写の部

第16回健康啓発標語コンクール 入選

「読書ノート」記録

100冊達成

200冊達成



4・5月の主な行事予定

あくまでも現時点での予定です。

変更の可能性もありますので、その点をご理解のうえご覧ください。

月	日	曜	予定
4	7	火	入学式
4	8	水	始業式
4	13	月	給食開始
4	17	金	学習参観・懇談会・PTA総会
4	24	金	家庭訪問（水池町・清水町）
4	27	月	家庭訪問（東町）
4	28	火	家庭訪問（畑山町・東山）
4	30	木	家庭訪問（沢町）
5	23	土	体育大会
5	25	月	体育大会代休

家庭訪問は、左記の住所ごとに訪問させていただく予定です。

クラスによっては地区に偏りがあるため、指定日以外の日程となる場合もございます。

あらかじめご都合が悪い場合は、新年度の始業式に配布するプリントにて、担任までお知らせいただければ幸いです。

日	曜	3月 行事予定
1	(日)	
2	(月)	卒業生を送る会(8:30~9:15), 食育・ルールチェックの日, 体育館椅子固定、 図書館返却期間
3	(火)	
4	(水)	【A4 1・2年13:40下校, A5 3年14:45下校, A6 4~6年15:45下校】、クラブ④(後期最終)
5	(木)	4・5年東深フェスタ(2・3H)
6	(金)	5年東深フェスタ(2・3H), PTA実行委員会(18:30~)
7	(土)	
8	(日)	
9	(月)	
10	(火)	6年奉仕作業(5・6H)
11	(水)	【A4 13:40下校】、学校図書館閉館
12	(木)	【A4 13:40下校】、卒業式予行, 安全点検指導日
13	(金)	【A4 13:40下校】、(深井中学校卒業式)
14	(土)	
15	(日)	
16	(月)	【A4 1~4年・6年 13:40下校 A5 5年14:45下校】、全校朝礼(テレビ朝礼), 卒業式準備
17	(火)	卒業証書授与式
18	(水)	【A4 13:40下校】、6年深井中学校予備登校(8:25小学校集合, 9:00開始 10:00頃深井中学校で解散)
19	(木)	【A4 13:40下校】
20	(金)	春分の日
21	(土)	
22	(日)	
23	(月)	【A4 14:20下校】、給食終了, 大掃除
24	(火)	【A3 11:30下校】、修了式・離任式
25	(水)	
26	(木)	
27	(金)	
28	(土)	
29	(日)	
30	(月)	
31	(火)	

23日 大掃除
A校時 4時間授業
給食: 12:25~13:10
終わりの会:
13:15~13:30
大掃除: 13:30~14:10
下校: 14:20
下校後、油引き